
215
DOM/ES - Edição Nº2.301

Vitória, terça-feira, 04 de Julho de 2023

www.amunes.es.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 003/2023

EDITAL 003.23-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER 
A NECESSIDADE EXCEPCIONAL DE INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 
003/2023, PUBLICADO NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto 
nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março 
de 2022 e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022,

RESOLVE:

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL

1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 003/2023, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo Único deste Edital deverão entrar em contato até o dia 06 
de julho de 2023 com a Perícia Médica pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 para agendamento do 
exame médico admissional, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023.

2 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS

2.1 Ficam eliminados os candidatos constantes do Anexo II convocados pelo Edital 003.21/2023 para 
exame médico que não compareceram para realizar o exame médico admissional no prazo estabelecido 
no item 1.1 do referido Edital, conforme alínea “a” do item 14.3 ou na alínea “i” do item 12.1 do Edital 
003/2023 por se enquadrar nas vedações contidas nos incisos XVI, XVII e §10 do art. 37 da Constituição 
Federal, no art. 6º da Lei nº 2.419, de 2011 e demais vedações legais.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 003/023 
se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023 ou 
não apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 003/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 003/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 003/2023;
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 
12 do Edital 003/2023;
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado 
por tempo determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, 
de 20 de dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá 
ser contratado neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento 
de seu contrato anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 
1993 e item 14.6 do Edital 003/2023.

Viana-ES, 03 de julho de 2023.
FRANCISCO JOSÉ CARLOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I

A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.23/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

31 ALDJENY BRASIL 
PEREIRA

08/01/1988 003.10/2023 HABILITADO

32 SUZANE TELES CHAGAS 26/07/1988 003.10/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Julho de 2023 às 20:37:02 Código de Autenticação: ef97f365



216
DOM/ES - Edição Nº2.301

Vitória, terça-feira, 04 de Julho de 2023

www.amunes.es.gov.br

CARGO: ENFERMEIRO - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

54 WESLEY CABRAL DE 
FREITAS

24/11/1980 003.18/2023 HABILITADO

55 LUCIANA SANTOS DE 
SOUZA

21/11/1991 003.18/2023 HABILITADO

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

30 MARCIA GAMA PESTANA DO 
NASCIMENTO

15/08/1969 003.18/2023 HABILITADO

31 SILVANA FERREIRA DA SILVEIRA 16/07/1981 003.18/2023 HABILITADO
32 GABRIELA SALUSTIANO DE 

MELLO PANDOLFI
31/01/1986 003.18/2023 HABILITADO

36 EMANUELLY OLIVEIRA ROCHA 08/08/1997 003.18/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO 
INCISO IV DO ART. 12 DA LEI 

2419/11 - EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO PELA 

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023

37 ADRIANA DA FONSECA GAVA 15/06/1976 003.18/2023 HABILITADO
38 DRYELLE SIMÕES DE SOUZA 11/04/1998 003.18/2023 HABILITADO
39 ANA PAULA DE JESUS 11/09/1979 003.18/2023 HABILITADO
40 MARILENE WETLER RODRIGUES 21/05/1980 003.18/2023 HABILITADO
41 MARILSA DO NASCIMENTO 

ARAUJO
09/04/1981 003.18/2023 HABILITADO

42 FABIANA DE JESUS SOUZA 23/07/1982 003.18/2023 HABILITADO
43 NATALIANA PAULA APOLINÁRIO 

FALCÃO
08/03/1993 003.18/2023 HABILITADO

44 DAYANE RIBEIRO 29/09/1993 003.18/2023 HABILITADO
45 DANIEL TEIXEIRA MENDES DE 

ANDRADE
17/07/1998 003.18/2023 HABILITADO

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

9 GINA CARLA SILVA RAMOS VIANA 14/02/1979 003.22/2023 HABILITADO
10 ALESSANDRA GOMES DE MELO 24/04/1977 003.22/2023 HABILITADO
11 DENISE FERRREIRA DA ROSA 16/06/1974 003.22/2023 HABILITADO
12 VALÉRIA DOS SANTOS 30/11/1971 003.22/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO 

INCISO IV DO ART. 12 DA LEI 
2419/11 - EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO PELA 

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023

13 GLEICIANY LEAL PINTO 01/08/1986  HABILITADO
14 LUCINETE DA PENHA GALVÃO 

CARLOS
21/01/1967  HABILITADO

15 JOELMA VIEIRA DE SOUZA 22/11/1980  HABILITADO

16 SIMONE DAS NEVES COUTINHO 
ALMEIDA

10/05/1984  HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Julho de 2023 às 20:37:02 Código de Autenticação: ef97f365



217
DOM/ES - Edição Nº2.301

Vitória, terça-feira, 04 de Julho de 2023

www.amunes.es.gov.br

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 20 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

6 FERNANDA DE LIMA PELUZIO 15/02/1982 003.22/2023 HABILITADO

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

6 MARINA NASCIMENTO 
CASAGRANDE

28/08/1981 003.18/2023 HABILITADO

8 MAXSUEL FALCÃO CARRIÇO 15/07/1993 003.18/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO 
INCISO IV DO ART. 12 DA LEI 

2419/11 - EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO PELA 

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO 
EDITAL 003/2023

9 LUIZA MONTEIRO DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA

12/07/1997 003.18/2023 HABILITADO

11 CAIQUE FERREIRA 20/07/1997 003.18/2023 HABILITADO

ANEXO II
A que se refere o item 2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.21/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: ENFERMEIRO - ATUAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

52 DENIZE FLORES PORTO FELIX 29/07/1982 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

CARGO: FISIOTERAPEUTA

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

2 ANTONIO MARCIO NEVES DE OLIVEIRA 01/01/1981 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
6 MAÍSA GISELE MESQUITA ARAÚJO ROBERT 16/04/1981 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

29 DAIANA NUNES ARAUJO 26/03/1986 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
30 RAISON BRUNO FELLER 11/07/1986 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Julho de 2023 às 20:37:02 Código de Autenticação: ef97f365



218
DOM/ES - Edição Nº2.301

Vitória, terça-feira, 04 de Julho de 2023

www.amunes.es.gov.br

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

9 NADYR URCELLI LOPES 26/03/1970 ELIMINADO / DESISTÊNCIA

11 VANUSA MIRANDA EFFGEN 01/01/1974 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

15 HELLEN CRISTHINA NASCIMENTO 
RODRIGUES

20/08/1998 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

16 LILIAN MUNIZ DE OLIVEIRA 16/06/1995 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

17 MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA 25/06/1967 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

19 LÍVIA SILVA NUNES 14/05/2002 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

21 ANDREA OLIVEIRA DOS SANTOS PENNA 31/08/1982 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

28 IRILANE DE OLIVEIRA LEITE 18/07/1986 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023

CARGO: PSICÓLOGO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

37 SUZANE ORTOLANI SCHEPPA 06/05/1997 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 
“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 

003/2023
40 ALEXANDRA MALTA GABRIEL 23/02/1997 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA 

“A” DO ITEM 14.3 DO EDITAL Nº 
003/2023

Protocolo 1118670

Portaria

PORTARIA Nº 0498/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana e da Lei Municipal n° 
3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II 
da Lei nº 1.596/2001, ROBERTHA DI CARVALHO 

BRAGATO para exercer o cargo em comissão 
de Subsecretário de Agroecologia e Produção 
Orgânica, Padrão PC-SUB, na Secretaria Municipal 
de Agricultura.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.

Viana/ES, 03 de julho de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1118320

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Julho de 2023 às 20:37:02 Código de Autenticação: ef97f365


